11-11 to/
Jornal  AN)

 Página  9,23

Edição  33511

Ass Responsável

ESTADO DO PARANÁ

unidpio T.,r'ès arrasw Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

PUBLICADO EM:

DECRETO N° 6712/2025
DATA 09/10/2025

Súmula. Abre um crédito suplementar no
Orçamento Geral do município de Três Barras do
Paraná, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO
PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, SENHOR GERSO FRANCISCO
GUSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O
CONTIDO NAS LEIS N° 2784/2024 DE 18/12/2024, 2785/2024 DE 26/12/2024,
E 2786/2024 DE 26/12/2024.

DECRETA
Art. 1°. Fica aberto crédito suplementar no Orçamento Geral do

Município de Três Barras do Paraná no valor de R$ 885.000,00 (oitocentos e
oitenta e cinco mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:
04 Secretaria Munic. da Fazenda
04.01 Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade
288460000.0.002000 Amortização e Encargos das Dívidas
3.2.90.21 (91) (000) Juros sobre a dívida por contrato 150.000,00
4.6.90.71 (92) (000) Principal da dívida contratual resgatado 295.000 00

05 Sec. Mun de Obras, Viação e Serv. Urbanos
05.01 Departamento de Serviços Rodoviário
267820006.1.002000 Execução de obras de infraestrutura rodoviária
4.4.90.51 (109) (000) Obras e instalações 241.000,00
267820019.2.057000 Programa de Transporte p/ Estudantes Universitários
3.3.90.39 (129) (000) Outros serviços de terceiros .— pessoa

jurídica
10.000,00

05 Sec. Mun de Obras, Viação e Serv. Urbanos
05.02 Departamento de Serviços Urbanos
154520007.2.015000 Manutenção do Doto de Serviços Urbanos e Obras
3.3.90.39 (142) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

jurídica
50.000,00

08 Secretaria Munic. de Esportes
08.01 Departamento de Esportes
278120014.2.040000 Manutenção do Desporto Amador
3.3.90.48 (403) (000) Outros 	auxílios financeiros a 	pessoas

físicas
6.000,00

3.3.90.93 (404) (000) Indenizações e restituições 3.000,00

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235 -1212 - CEP 85485 -003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

unidpio 1,rb arras to ]Ihrattá
CAPITAL DO FEIJÃO

07 Secretaria Munic. de Saúde
07.01 Fundo Municipal de Saúde
103010008.2.009000 Manutenção das Atividades de Atenção Básica em

Saúde
3.3.90.32 (302) (303) Material, 	bem 	ou 	serviço 	para

distribuição gratuita
130.000,00

Total 	 R$ 885.000,00

Art. 2'. Para a cobertura do presente Crédito Suplementar será à
anula cão narcial das se uintes dota ões or amentárias:
07 Secretaria Munic. de Saúde
07.01 Fundo Municipal de Saúde
103020021.2.012000 Manutenção do Hospital Municipal
3.1.90.13 (330) (303) Contribuições patronais 45.000,00
103020021.2.013000 Manutenção do Consórcio Interrnunicipal de Saúde do

Oeste do Paraná - CISOP
3.3.72.39 (352) (303) Outros serviços de terceiros — pessoa

jurídica
85.000,00

03 Secret. Munic. da Adm. e Planejamento
03.01 Opto Adm. Rec. Hum. Planej. Licit e Compras
0412200012.006000 Manutenção do Opto de Adm. Rec. Hum. Planej. Licit e

Compras
3.1.90.11 (47) (000) Vencimentos 	e 	vantagens 	fixas 	—

pessoal civil
231.600,00

3.3.90.33 (58) (000) Passagens e despesas com locomoção 5.000,00
041220003.2.051000 Manutenção do Consórcio Público dos Municípios do

Prócaxias - Compro
3.3.72.30 (73) (000) Material de consumo 2.000,00
3.3.72.39 (74) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

jurídica
2.000,00

4.4.71.70 (75) (000) Rateio pela participação em consórcio
público

2.000,00

04 Secretaria Munic. da Fazenda
04.01 Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade
041230004.2.007000 Manutenção 	do 	Dpto 	de 	Faz. 	Tesouraria 	e

Contabilidade.
3.1.90.13 (77) (000) Contribuições patronais 12.000,00

04 Secretaria Munic. da Fazenda
04.02 Dpto de Tributação, Fiscaliz. e Arrec.
041230004.2.008000 Manutenção do Opto de Trib. Fisc. e Arrecadação.
3.3.90.30 (102) (000) Material de consumo 4.000,00
3.3.90.34 (103) (000) Outras despesas de pessoal dec. de

cont. de terceirização
2.500,00

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNP.) 78.121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

uttitípt"tt 	Trfég arras 'fri Farattá
CAPITAL DO FEIJÃO

3.3.90.36 (104) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa
física

6.000,00

05 Sec. Mun de Obras, Viação e Serv. Urbanos
05.01 Departamento de Serviços Rodoviário
267820006.1.001000 Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos
4.4.90.52 (106) (000) Equipamentos e material permanente 10.000,00
267820006.2.014000 Manutenção do Dpto de Serviços Rodoviário
3.1.90.94 (113) (000) Indenizações e restituições trabalhistas 50.000,00
3.3.90.14 (114) (000) Diárias — pessoal civil 4.000,00
3.3.90.93 (125) (000) Indenizações e restituições 4.000,00

06 Secretaria Munic, de Assistência Social
06.01 Departamento de Promoção Social
082430009.2.018000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.32 (156) (000) Material, 	bem 	ou 	serviço 	para

distribuição gratuita
5.500,00

3.3.90.33 (157) (000) Passagens e despesas com locomoção 5.000,00
3.3.90.39 (159) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

jurídica
8.000,00

082430009.2.058000 Manutenção da APAE
3.3.90.39 (163) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

jurídica
15.000,00

082440009.1.007000 Execução de obras de infraestrutura social
4.4.90.51 (165) (000) Obras e Instalações 17.000,00
082440009.2.019000 Programa Benefícios Eventuais
3.3.90.33 (173) (000) Passagens e despesas com locomoção 13.000,00
082440009.2.020000 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
3.3.90.32 (182) (000) Material, 	bem 	ou 	serviço 	para

distribuição gratuita
6.000,00

3.3.90.33 (183) (000) Passagens e despesas com locomoção 5.000,00
082440009.2.048000 Centro de Referência Especializado de Assistência

Social - CREAS
3.3.90.30 (193) (000) Material de consumo 4.000,00
3.3.90.32 (194) (000) Material, bem ou serviço para

distribuição gratuita
1.000,00

3.3.90.33 (195) (000) Passagens e despesas com locomoção 5.000,00
3.3.90.36 (196) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

física
2.000,00

3.3.90.40 (198) (000) Serviços de tecnologia da informação e
comunicação - PJ

4.000,00

3.3.90.93 (199) (000) Indenizações e restituições 1.500,00
4.4.90.52 (200) (000) Equipamentos e material permanente 5.000,00

06 Secretaria Munic. de Assistência Social
06.02 Fundo Munic. da Criança e do Adolescente

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

unicipio bte Zrb arras bly Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

082430023.6,001000 Centro 	de Apoio 	e Atendimento 	a 	Criança 	e 	do
Adolescente

3.1.90.11 (201) (000) Vencimentos 	e 	vantagens 	fixas 	—
pessoal civil

3.000,00

3.1.90.13 (202) (000) Contribuições patronais 6.000,00
3.3.90.32 (206) (000) Material, 	bem 	ou 	serviço 	para

distribuição gratuita
6.000,00

082430023.6.002000 Casa Lar Nossa Senhora de Fátima
3.3.90.14 (215) (000) Diárias — pessoal civil 5.500,00
3.3.90.32 (217) (000) Material, 	bem 	ou 	serviço 	para

distribuição gratuita
5.000,00

3.3.90.36 (218) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa
física

4.000,00

3.3.90.93 (221) (000) Indenizações e restituições 1.500,00
082430023.6.003000 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - FIA
3.1.90.11 (223) (000) Vencimentos e vantagens fixas —

pessoal civil
9.000,00

3.1.90.13 (224) (000) Contribuições patronais 1.500,00
3.1.90.94 (225) (000) Indenizações e restituições trabalhistas 2.500,00
3.3.90.32 (229) (000) Material, bem ou serviço para

distribuição gratuita
4.500,00

3.3.90.33 (230) (000) Passagens e despesas com locomoção 3.500,00
3.3.90.36 (231) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

física
1.500,00

3.3.90.40 (233) (000) Serviços de tecnologia da informação e
comunicação - PJ

3.000,00

3.3.90.93 (234) (000) Indenizações e restituições 1.500,00

06 Secretaria Munic. de Assistência Social
06.03 Fundo Munic. de Assistência Social
082440005.2.021000 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
3.3.50.41 (249) (000) Contribuições 2.000,00
3.3.90.33 (253) (000) Passagens e despesas com locomoção 5.000,00
3.3.90.39 (255) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

jurídica
13.000,00

3.3.90.40 (256) (000) Serviços de tecnologia da informação e
comunicação - PJ

2.500,00

06 Secretaria Munic. de Assistência Social
06.04 Fundo Municipal do Idoso
082410009.2.085000 Fundo Municipal do Idoso
3.1.90.94 (283) (000) Indenizações e restituições trabalhistas 2.000,00
3.3.90.36 (287) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

física
4.000,00

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001 -68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.govi3r

ESTADO DO PARANÁ

trncfjrit itZwr.b arras brr Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

08 Secretaria Munic. de Esportes
08.01 Departamento de Esportes
278120014.2.040000 Manutenção do Desporto Amador
3.3.90.33 (399) (000) Passagens e despesas com locomoção 6.000,00
3.3.90.36 (400) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

física
3.500,00

4.4.90.52 (405) (000) Equipamentos e material permanente 6.500,00

10 Secret. Munic. de Agricultura e Meio Ambiente
10.01 Departamento de Agricultura
206060015.2.041000 Manutenção do Departamento de Agricultura
3.3.50.41 (550) (000) Contribuições 7.000,00
3.3.90.14 (551) (000) Diárias — pessoal civil 5.000,00
3.3.90.32 (554) (000) Material, 	bem 	ou 	serviço 	para

distribuição gratuita
20.000,00

3.3.90.33 (556) (000) Passagens e despesas com locomoção 5.500,00
206060015.2.050000 Manutenção da Casa Familiar Rural
3.3.90.14 (570) (000) Diárias — pessoal civil 3.000,00
3.3.90.32 (572) (000) Material, 	bem 	ou 	serviço 	para

distribuição gratuita
7.000,00

10 Secret. Munic. de Agricultura e Meio Ambiente
10.03 Fundo Municipal do Meio Ambiente
185410016.2.061000 Gestão dos resíduos sólidos e recicláveis
3.1.90.94 (579) (000) Indenizações e restituições trabalhistas 3.600,00
3.3.90.14 (580) (000) Diárias — pessoal civil 3.000,00
3.3.90.93 (588) (000) Indenizações e restituições 1.800,00
185410016.2.084000 Fundo Municipal do Meio Ambiente
3.1.90.11 (591) (000) Vencimentos 	e 	vantagens 	fixas 	—

pessoal civil
10.000,00

3.1.90.13 (592) (000) Contribuições patronais 7.000,00
3.1.90.94 (593) (000) Indenizações e restituições trabalhistas 2.000,00
4.4.90.52 (601) (000) Equipamentos e material permanente 6.500,00

11 Secret. Mun. Indústria, Com. Serv. e Turismo
11.01 Dpto de Indústria, Com. e Serviço
226610017.1.005000 Aquisição de Máquinas e Equipamentos Industrial
4.4.90.52 (602) (000) Equipamentos e material permanente 	2.000,00
226610017.1.011000 Aquisição de terrenos e imóveis
4.4.90.61 (604) (000) Aquisição de imóveis 	 3.500,00
226610017.1.013000 Construção, reformas e manut. de barracões industriais

e obras de infraestrutura
4.4.90.51 (606) (000) Obras e Instalações 	 3.500,00
226610017.2.043000 Manutenção do Dpto de Indústria, Comércio e Serviços
3.1.90.13 (609) (000) Contribuições patronais 	 4.500,00

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - 	prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

uttirtipirr ïeZrj.èo arras ho Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

3.1.90.94 (610) (000) Indenizações e restituições trabalhistas 2.500,00
3.3.50.41 (611) (000) Contribuições 4.500,00
3.3.90.14 (612) (000) Diárias — pessoal civil 5.500,00
3.3.90.36 (614) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa

física
1.500,00

3.3.90.39 (615) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa
jurídica

5.000,00

3.3.90.40 (616) (000) Serviços de tecnologia da informação e
comunicação - PJ

2.500,00

4.4.90.52 (617) (000) Equipamentos e material permanente 6.000,00

11 Secret. Mun. Indústria, Com. Serv. e Turismo
11.02 Departamento de Turismo
236950018.1.014000 Obras de Infraestrutura Turísticas
4.4.90.51 (618) (000) Obras e Instalações 8.000,00
236950018.2.044000 Manutenção do Departamento de Turístico
3.1.90.11 (620) (000) Vencimentos 	e 	vantagens 	fixas 	—

pessoal civil
1.500,00

3.1.90.94 (622) (000) Indenizações e restituições trabalhistas 2.500,00
3.3.50.41 (623) (000) Contribuições 4.500,00
3.3.90.14 (624) (000) Diárias — pessoal civil 4.500,00
3.3.90.30 (625) (000) Material de consumo 5.000,00
3.3.90.31 (626) (000) Premiações 	culturais, 	artísticas, 	cient.,

desport. e outras
11.500,00

3.3.90.32 (627) (000) Material, 	bem 	ou 	serviço 	para
distribuição gratuita

5.500,00

3.3.90.36 (628) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa
física

1.500,00

3.3.90.39 (629) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa
jurídica

5.000,00

3.3.90.40 (630) (000) Serviços de tecnologia da informação e
comunicação - PJ

2.500,00

12 Secretaria Municipal de Cultura
12.01 Fundo Municipal de Cultura
133920013.2.039000 Realização de Festivais
3.3.90.30 (631) (000) Material de consumo 9.000,00
3.3.90.31 (632) (000) Premiações 	culturais, 	artísticas, 	cient.,

desport. e outras
13.000,00

3.3.90.32 (633) (000) Material, 	bem 	ou 	serviço 	para
distribuição gratuita

6.000,00

3.3.90.33 (634) (000) Passagens e despesas com locomoção 5.000,00
3.3.90.39 (636) (000) Outros serviços de terceiros 	pessoa

jurídica
6.000,00

133920013.2.086000 Fundo Municipal de Cultura
3.3.90.33 (644) (000) Passagens e despesas com locomoção 5.000,00

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Emall: prefeltura@tresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

fflutticípio 	1-ús arras h-ti Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

3.3.90.36 (645) (000) Outros serviços de terceiros — pessoa
física

2.000,00

Total 	 R$ 885.000,00

Art. 3°. Fica autorizado a atualizar valores no exercício de 2025, dos
projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas seguintes
Leis: Plano Plurianual (PPA), Lei n° 2165/21; Lei de Diretrizes Orçamentária
(LDO), Lei n° 2784/2024, e Lei Orçamentária Anual (LOA), Lei n° 2786/2024.

Art. 4° . Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal d Três Barras do Paraná, 09 de outubro de
2025.

GERSO RANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNP..1 78.121.936/0001 -68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7